

Szózat.

— A szerencsésekhez a boldogtalanokról. —

Irta: RÁKOSI JENŐ

Nem a véres kardot körülhordó herold vagyok én. Noé fehér galambját tartom a kezemben, hogy kiröpítem a magyar vízőzön szomorú területéről, hogy olajággal, a szeretet vigasztaló adományával térjen meg boldogtalan hazánknak e pillanatban legboldogtalanabb vidékére.

Mindnyájan siratjuk hazánkat. És most ime egy részére a hazának új siralom borult. Mi, akiknek még áll a házunk, akiknek tanyája romban nem hever, akik nem siratjuk a termőföldre szórt reményünk, a zsenyéjében elpusztult jövő évi aratást, mint azok, kikét gyilkos áradat borította el: nem kell-e, hogy meginduljunk, hogy szívünk feldobogjon hajléktalanná, kifosztott bujdosóvá lett testvéreinkért.

Szeretnék oly nagyot kiálltani, hogy hangom felverjen mindenkit ez ország határain belül. Szeretném, ha kiáltó szómra visszhang jönne minden házból, minden palotából, minden szívből. A megaláztatás, a veszteség, a szegénység, amely fojtogat bennünket mindnyájunkat e hazában, ne ridedgebbé, ne zárkóztatná, ne keményszívűbbé tegyen bennünket, sőt csak annál fogékonyabbá mások nyomora és megpróbáltatása iránt. A tetszős, a módos, a gazda, a dusgaz-

dag jöjjön és adjon a feleslegéből, hogy áldják és ne irigyeljék jó módját, a gazdagságát. aki pedig tudja mi a szegénység, az ossza meg a falatját azokkal, akiknek vagyonát, reményét, kézimunkáját a pusztító víz elborította. Mindnyájunk feje felett jár a felhő, esővel, záporral, jéggel, villámmal, terhelten. Kire mit bocssát, tanácsa dönti el. Ember dolga, hogy akire áldás száll a felhőből, siessen segítségére annak, akire átok hullott belőle.

Hallja meg mindenki, hogy Isten akarata, hogy adjunk annak, akit sorsa arra kényszerít, hogy kérjen. Akinek száz van, adjon tizet, akinek tiz van, adjon egyet, akinek egy van, adjon egy felet. És Isten visszafogja mindenkinek adni kamatok kamatjával, lelkiismerete békéjével és elméje nyugodalmával. És akinek gyermeke van, adjon a gyermekei nevében, hogy boldogok legyenek: a gyermektelen pedig nézzen minden magyart a gyermekének és adja meg a kárvalottaknak azt, amit a gyermekeinek adna.

És senki ne zárkózzék el az én kérő és biztató szavam elől, úgy lesz áldás rajta és áldás a hazán, amely nevében kopogtatok a magyar szíveken.

A belső Trianon ellen.

A török hódoltság idején — így jegyezte fel Evlia Cselebi — Budán azokat a lakosokat, kiknek házuk és birtokuk volt, a meg szállás koldussorsa ellenére is gazdagoknak tartották és a többi magyarok minden akadály nélkül adták leányukat ily koldusgazdagokhoz.

Ez jutott eszembe mindig, valahányszor egyik kirakat előtt álldogálva, elnézegettem Salgótarján legújabb álmát. Finom vonalakkal papírosra vetett és közszemlére kitett szép álmát, a városrende-

zésnek elfogadott és megjutalmazott tervét. Ugy szeretném, ha Evlia Cselebi feljegyzése ezzel kapcsolatban másnak is eszébe jutna.

Abban a vonatkozásban, hogy bármennyi baj, kínlás és nyomor dúl is közöttünk, higgyük el, hogy ez csak átmenet, egy talán nagyon nyomasztó és nehéz, de mégis csak átmeneti idő, amelynek végeszakad egyszer. Ki tudja mikor ébredünk egy szép reggelen Trianon utolsó napjára?

Magyar munkásdal.

Irta: KÁDÁR JÓZSEF

Hazánk ne félj, figyelj reánk, kik szebb jövődön dolgozunk, A harcot álljuk s fényre visz mi küzdelmes munkás karunk, Kemény a csontunk s izmaink, fejünk helyén, szívünk meleg, Gyermekeink és asszonyunk, el nem veszünk, ne féljetek

A zugó gép, kohó pöröly, hozzánk mint testvér, úgy beszél, Azt mondja: csuf a csüggedés, erőt szögezz, mert szent a cél. A csalfa szó már meg nem ejt, lelkünk száz új reményt fakaszt: Verejték gyöngyékéje szánt sorsunk fölött boldog tavaszt!

Istenhez égbe szál imánk, hogy adja meg a két kezünk, S ha kell, ez árva rabhónt ezer keservet szenvedünk, De megmutatjuk, hogy e nép dicső és jobb jövőt akar, Isten segits és jóra visz, szerencse fel, munkás magyar!

Találkozás.

Irta: FEKETE ALFRÉD

Bolyongtam árván, egy magam A lét vízének sivar partjain, Mikor lelkemből dal fakadt Borongó bura nyíltak ajkaim. Kutatva jártam, mint a vak, Sötét hullámként eltakart az éj, Tövisre hágtak lábaim És porba vert a rideg sors-szeszék.

És egyszer szembe jött velem! Haja aranyként tündökölt felém; Illatos ötvözet-folyam

S rajta az örök ifju-diadém. Szemében izzó, friss Tavasz, Arcán a szendeség, a szüzi baj, Akit két karja átölel S tűzajka csókolt kincses, dus király.

Szemembe nézett csendesesen És megsimítva felhős homlokom, Vezetni kezdett hallgatag Az Élet felé, hűs virágokon. Édes hangjával felderít S borús lelkemen tiszán átragyog, Azóta létem tünde-szép, Azóta könnyed, gondtalan vagyok.

Valahogy ezt az érzést lopta be lelkembe az új szép terv, amely azonban másra is figyelmeztetett. Arra, hogy a külső, politikai Trianonnak vége nem következhetik be előbb, míg a belső Trianon, a lelkek a magyar lelkek szét-daraboltsága és szétszaggatottsága meg nem szűnik.

Mintha minden illetékes tényező tudná is ezt! Ezért követnek el mindent, de minden lehetőt arra, hogy a haza polgárai közt a békeség helyreálljon. Ezért igyekeznek eltakarítani minden emléket a mely gyászos összeomlásunk, a kommun, a gazdasági katasztrófa emlékeit élénk tárja. Teszik pedig ezt, kiváltképp politikai uraink! Ezért némitnak el minden hangot, mely az egyházak közti ellentétet kiélezné, mert hisz ma másról is lehet beszélni számtalan témáról, nem csak arról, hogy mért és mennyire

alább való a másik magyar, aki véletlenül más módon és formában érintkezik az örökkévalósággal. Nem tesz mást egyetlen illetékes tényező sém, csak a belső Trianon eltakarításán fáradozik. (?)

Igen helyes és fonségesen szép is volna ez, ha ezt mind nem kellene megkérdőjelezni. De éppen azért, mert minden fenti mondat után oda lehet, oda kell tenni a nagy „miért is nem?”-et, azért jó, ha vissza-visszagondolunk a múltra, amikor nem a török, de a töröknél is ezerszer rosszabb, a gonosz tartja megszállva világunkat. Am minden rontás minden megszállottság mellett is lehetünk és legyünk is erősek a reményben, az álomszövésben, a célkitűzésben. Amelyek legnagyobbika elsősorban a belső Trianon megszüntetése. Városunkban is.

Dr. Cs.

Összetartás.

A politikai pártok felvonulása és elhelyezkedése tekintetében a franküggyel kapcsolatban a minap három jelentős dolog történt. Legérdekesebb, hogy amikor az ellenzék túlzó balszárnya a legvehemensebb támadás alá vette a kormányt, a mögötte álló pártok, az egységspárt és a keresztény gazdasági párt olyan példás összetartásról ad számot, ami örömmel tölt el bennünket. A Keresztény Gazdasági Párt, amelyben tudvalevőleg igen komoly politikusok foglalnak helyet, a minap értekezleten foglalkozott a franküggyel és az ezzel kapcsolatos politikai helyzettel olyan határozatot hozott, ami ezekben a komoly napokban a leghazafiasabb állásfoglalásnak mondható. Elvárja a kormánytól, hogy a legerélyesebben lépjen fel minden olyan törekvés ellen, amelyik külföldről nemzeti szuverenitásunk ellen irányul, belsőldről pedig a helyzet felborítására törekszik. Ezt a határozatát a Keresztény Gazdasági Párt a keresztényszocialisták támogatásával mondotta ki, amely utóbbi párt fúzióra lépett vele s így előállott az a helyzet, hogy a kormánytámogató párt száma szaporodott. Követelték, hogy a kormány minden tagja tartson ki helylén az ellenzék minden támadásával szemben, mert ha a miniszterek bármelyike is elkedvetlenednék az oktan támadások pergőtüzében, azt a gyanút kelthetné a közvéleményben, hogy a frankhamisítás botrányában érdekelt van. Gróf Bethlen István kormánya, el kell ismernünk, a közvélemény teljes elismerése mellett vezeti ezekben a nehéz napokban az ország ügyeit s sziklaszilárdan áll a helyén. Az a külpolitikai feszültség amit az eseményekben tulajdonképpen tendenciózusan magyaráztak bele baloldali részről, nem áll fenn. Bizonyítja ezt a körülmény is, hogy Clinchant francia követ kormányához olyan táviratot intézett

amelyik teljes mértékben elismeri a magyar kormány lojalitását a felmerült francia kívánsággal szemben. Ez a szerencsésnek mondható helyzet nem elégíti ki a demokratikus ellenzék vágyait, amelyik azt szerette volna, ha a magyar kormány és a franciák között a megegyezés lehetővé válik. Ennek érdekében mindent el is követtek, de sikertelenül. Végső elkeseredésükben deklarációt szerkesztettek, amelyben már nyíltan kimondják, hogy teljesen szembefordulnak gróf Bethlen Istvánnal. Merész elhatározás ez részéről, mert ugyanakkor az ország közhangulatával is szembe találják magukat, amelyik nem nézi jó szemmel, hogy ezt a kinos frankhamisítási ügyet egyes emberek személyi és pártpolitikai célokra használják ki. Az ország higgadt társadalma súlyosan elítéli azt a politikai mesterkedést, amelyik a hatalom pecsenyét akarja sütogetni akkor, amikor az ország jövője forog kockán. Ennek a hatalomnak elnyerése érdekében minden lehetőt elkövettek. Politikai kalózkodásukban megpróbálták az egységspárt szétrobbantását is, de itt ugyan rossz helyen tapogatóztak, mert nem akadt egyetlen képviselő sem, aki csalogatásaiknak felülve cserbenhagyt volna pártját. Ez a többségi párt szilárdan és megrendíthetetlenül áll gróf Bethlen István mögött, követvén vezérét, aki legutóbb félreértéketlen határozottsággal jelentette ki ismét, hogy a kormánynak a franküggyel kapcsolatban semmi titkolni valója nincs, az ország érdekében a bűnügy minden szálát fel akarja deríteni, hogy az ország becsületét megvédi. Örömmel látjuk az egységspárt és a kormány támogató pártok rendületlen összhangját, mert ez az egyetlen és biztos alapja annak, hogy minél előbb essünk keresztül ezen a kinos frankhamisítási ügyön.

Néhány jellemző adat Salgótarján közegészségi viszonyairól az 1922., 1923. és 1924. esztendőkből:

Ezer lakosra esett 1922-ben 32 születés, 1923-ban 40, míg 1924-ben újból csak 32, a halálozási arányszám 26 ezrelékről 21 ezrelékre csökkent, aminek megfelelőleg a természetes szaporodás 1922-ben 6 ezrelék, 1923-ban 19 ezrelék, 1924-ben azonban már csak 11 ezrelék. Vagyis a szaporodás az 1923-évről az 1924-évre csaknem 50 százalékkal kisebbedett.

A heveny fertőző betegségek 1922-ben tizenegy, 1923-ban 5 1924-ben 6 esetben okoztak halálozást.

A tüdő gümőkór (tüdő tuberkolózis) 1922-ben 49, 1923-ban 33 és 1924-ben 66 ember életét oltotta ki. Minden ezer lakosra 3, 2 illetve 4 tüdő tuberkulózis okozta halálozás jut. 1922-ben minden 100 halott közül 13-nak, 1923-ban 10-nek és 1924-ben 20-nak a halálát a tüdővész okozta, ami 1923-ról 1924-re 100 százalékos emelkedésnek felel meg!

1922-ben 100 halott közül 59, az 1923-évből 39, az 1924-évből 35 volt 7 éven aluli kora, vagyis a gyermek halálozási arányszám (7 éves korig!): 1922-ben 14 ezrelék, 1923-ban 7 ezrelék, 1924-ben 6-7 ezrelék. 1924-ben tehát kétszer kevesebb gyermeket temettünk, mint 1922-ben!

A halvaszületések száma emelkedőben van; 1922-ben minden 100 születésre csak 4, 1923-ban már csaknem 5 és 1924-ben már 6 halvaszületés esett.

1922-ben heveny fertőző megbetegedés 41 esetben, 1923-ban 88 esetben, 1924-ben 377 esetben észleltetett; az 1924 év folyamán két kanyaró-járvány uralkodott a városban 363 megbetegedéssel.

A közegészség elleni kihágások száma az említett három év alatt 250 százalékal a köztisztaság elleni kihágások száma pedig 600 százalékal emelkedett.

1922-ben 5424 állat vágatott le köz-fogyasztás céljára, míg 1924-ben csak 4030, ami 25 százalékos, csökkenésnek felel meg.

A 64. számú helybeli Stefánia anyja és csecsemő védőintézet 1922-ben 476, az 1923. évben 569, az 1924. évben 664 gyermeket gondozott, akik között a halálozási arány szám 1922-ben 10 százalék, 1923-ban 5 százalék és 1924-ben 8 százalék volt.

A házasságkötések száma 224-ről 148-ra esett ami majdnem 50 százalékos hanyatlást jelent.

Az átlagos életkor hossza 1922-ben 27 év, 1923-ban 26 év és 4 hónap, 1924-ben már 30 év.

A salgótarjáni körletben lakó bányászok és acélgári munkások a szóban lévő években évente átlag 60,100 napot töltöttek munkaképtelenül részben sérülések, részben betegség miatt, amit még jellegzetesebben láthatunk is jól meg lehet látni, hogy a két nagyipari vállalatnál évente betegség és aludás miatt 150 ezrenél munka marad el, hogy verszandába ennek a szomorú ténynek alig feleltérhető órási nemzetgazdasági jelentősége bővebb magyarázatot nem igényel.

Hasonlóképpen igen nagy közegészségügyi nemzetgazdasági jelentőséggel bír az, hogy Salgótarján városában évenként megközelítően 2500 hl. bor, 1900 hl. sör és 500 hl. pálinkát fogyasztanak 8 milliórd és 280. millió papír koronára értékben. Ennek a hatalmas összegnek csak a negyedén is mily pompás közegészségügyi népi- és kulturális intézményeket lehetne létesíteni?

Hírek és különfelek.

Halálozás. Vogl (Olbrecht) József 69 éves bányászati jan. 31-én meghalt. A meghaldogott 53 évig volt a vállalat érelgálatában. Temetése f. hó 2-án délután volt, a bányatelepi ravatalozóból, a közönség igen nagy részvétel mellett. A temetést Horváth László r. k. káplán vezegzte. — Pethő László helybeli szabómester, városi képviselőtestületi tag f. hó 2-án hosszú szenvedés után 52 éves korában meghalt. Temetése f. hó 4-én volt, melyben a nagyszámú gyászolókön kívül megjelentek a polgármester vezetésével a városi tisztviselők: Tóth Gyula vezetésével az Önk. sok tagja: Takács Aladár és Kuster ipartestületi jegyző vezetésével az iparos társadalom, ezenkívül nagyszámú közönség. A temetést Szabó Zoltán ref. lelkész vezegte, aki megható beszédben emlékezett meg az önműlt mulandóságáról és a meghaldogultnak kívánt kölcsönös munkásságáról. Az elhunytban Pethő Erzsike városi tisztviselő özvegyét gyászolja. A temetést R. K. dalok dala énekelte.

Köszönetnyilvánítás. Mindenaknak, kik fényes elhalálozás alkalmával részvételükkel fájdalmunkat enyhítették, különösen a R. K. H. D. k. k. ezuton mondunk hálás köszönetet. Özv. Kispár József és gyermekei.

A Salgótarjáni Luther Szövet-ség ifjúsága dr. Csengődy Lajos elnöke mellett megalakította tisztelettel, amely a következőképp alakult: meg: ifjúsági elnöknek egyhangúlag ifj. Takács Ferencet, alelnöknek Patay Istvánt, titkárnak Ebert Bertalant, jegyzőnek Visszavári Jánost, választmányi tagokul pedig: Telmányi Gyulát, Szemző Gyulát, Csics Györgyöt, Tuba Gyulát, Kórádi Jánost és Zsumbera Ellát választotta meg. Részletük, hogy ifjúságunk ez irányú tömörülése előbbre fogja vinni a teleknevelést nagy és szent ügyét, amelynek a szolgálatban elvár minden jobbjárás magasabb szintet is élni tudó ifjút. A ifjúság összejöveteleit az ev. egyház tanácstermében minden második vasárnap délután 4 órai kezdettel tartja.

Farsangest a városi kaszinó-ban. Az Uri Kaszinó mint már megemlékeztünk 12-án este fel 9 órai kezdettel tartott farsangi estét rendez. Az estét a Kaszinó működő főgárdája vezeti be kacsagató műsorral. Aestelokat, miután szokás szerint a nézőtér orszámszerűleg lesz berendezve, f. hó 12-ig elő lehet jögyezni Dr. Holecsek Béla, Reguly Árpád, Körösczi György és Krummrad Imre urakkal.

Bányászorsó. Csamba Mátyás akadémiai helyettes sulyos baleset érte a múlt héten a kazári bányában. A leszakadó kőszén lábát törte és szúrta össze munka közben. Mikorra a salgótarjáni bányakörhöz beérkezett, sulyos sebet szenvedett.

sedtek és lábát amputálni kellett. Tehát bálna, nyomorék lett ez a derék szorgalmas ember, aki a fronton becsülettel szolgált hazáját, amíg az orosz fogság keserű kenyerét nem kellett ennie. Innen ugyan ép testtel került haza de most az élet nehéz harcában elesve, ehéti a rokkant nyugdíjasok még keserűbb kenyerét feleségével és két gyermekével együtt. Bajtársai megdöbbenéssel és elszomorodott szívvel gondolnak kidőlt társukra ott lent, a sötét tárnák mélyén, ahol bármely pillanatban rájuk is lesújthat a bányák Réme, de azért a csákányok kopognak tovább, tovább: „ilyen a bányász élete!”

Ismeretterjesztő előadás az acélgárban. Az „Iskolánkivüli Népművelési Bizottság” felhívására az acélgári cserkészcsapat és Levente-egyesület január 31-én tartotta első szórakoztató és ismeretterjesztő előadását. Röder Alfréd megnyitó beszédében az iskolán kívüli népművelés fontosságát fejtegette. Rámutatott arra, mily nagy szüksége van az iskolából kikerült ifjúságnak és a felnőtteknek arra, hogy magukat még tovább képezzék. Kérte a nagy számban megjelent szülőket, hogy következő alkalommal hozzák el gyermekeiket is a gyermekek hozzák el szüleiket is. A gazdag műsor kiemelkedő pontja volt Nagy Béla felolvasott képes előadása. Előadásában részletesen ismertette a cukorgyártást, melynek egyes fázisait 60 képen mutatta be. Az acélgári dalárda Urutz József karnagy vezetésével magyar dalokkal gyönyörködtette a közönséget. Az előadást ügyesen szavalt Csarba Mihály levente és Fessel István cserkész. A cserkészcsapat zenekara Röder Alfréd zongora kísérete mellett hegedű triót adott elő nagy sikerrel. A közönség sok hosszas ismerettel bővülve, meglegedéssel távozott az előadásról. Hasonló műsori előadást rendezett a salgóbányai tanítótestület is. P.

A fargúcsi leventék oktató és nevelő tisztje Bóth Gyula bányatársulati igazgató tanító a „Leventék szolgálati szabályzata értelmében” arra törekedett, hogy a tél folyamán is legalább szellemi és erkölcsi kiképzésben részesüljenek az ifjú gárdisták. Az eszmének Dr. Soltész József bányafőorvost, lapunk munkatársát nyert meg, aki Salgótarján több egészségügyi intézményének volt a szervezője és támogatója s dacára elemkedetebb korának ifjú lelkesedéssel teljesíti önként vállalt kötelességét s oktatja és tanítja a jövőnd Magyarországot serdülő orszolapait az „ismerd meg önmagadat” szellemében. Dr. Soltész József egészségügyi lelkész, tanításait a leventéken kívül felnőttek is látogatják. Most az életmentési és a külföldi fertőző betegségek elleni védekezést fogja előadni.

Követésre méltó példa a faluból. Mojzes Zsigmond kazári községi tanító fáradozása és atyai gondossága révén a szegénysorsu, árva és hadiárva iskolás gyermekek az iskolában rendezett előadások tiszta jövedelméből 27 ruhadarabhoz jutottak. Kiosztásra került: 8 pár cipő, 6 öltözet leányruha, 2 drb. nadrág, 1 téli kendő és 10 db. ing. Még a tanítói internátusnak is jutott 663000 K. Itt említtük meg, hogy Szerény Gyula kazári plebánus pedig már hónapok óta ad napi ételt egy nagy családnak, szegény munkás család iskolás gyermekének.

A művezetők Orsz. Szöv. 17. sz. bányatelepi fiókjának jótékony célú hangversenye iránt, mely f. hó 13-án lesz a bányakaszinó összes termében, nagy érdeklődés mutatkozik. A rendezőség ezuton kéri a t. közönséget, hogy tekintettel a zártkörü jellegre, ha valaki meghívóra igényt tart forduljon Széchár József elnökhöz, Bányatelep.

Nógrád és Hontvármegye ált. tanítógyűlésének választmánya a napokban Kisterenyén, a Chorin telepi iskola helyiségében népes gyűlésre jött össze. A megbeszélés gerincét az új status szerelmének feltárása s annak mikénti likvidálása képezte. A Magyarországi Tanítóegyesület Országos Szövetségéhez felterjesztett memorandum a régi várakozási idők visszaállítását, a tanítói és kántori jövedelmek kettéválasztását sürgeti és aggodalommal látja, hogy a nem államtanítók fizetésére vonatkozó rendelet még mindig nem jelent meg. Több kisebb jelentőségű egyéni ügy tárgyalása után a tavaszi körű gyűlések munkaprogramja nyert megállapítást. Itt említtük fel, hogy a vármegye székhelyén felállítandó tanítói internátus javára eddig 95 milliót hordott össze vármegyénk agilis tanítói kara.

A rokkant ellátási adóról szóló 1925 évi XDVIII. t. c.-nek az alkalmazottakra vonatkozó rendelkezéseit a m. kir. Pénzügyminisztérium a törvény végrehajtása tárgyában kiadott 10.000 számú utasítással 1926 évi február hó első napjától kezdődő hatállyal léptette életbe. Az alkalmazottak rokkant ellátási adóját a munkaadó köteles az alkalmaz-

zottak kifizetésre kerülő szolgálati illetményéből munkabéréből levonni és az alkalmazás helye szerint illetékes közságnél városnál befizetni. Az alkalmazottak a rokkant ellátási adót az alkalmazottak kereseti adójának alapul vétele mellett tartoznak fizetni, melynek létele papír koronában ha a kereset

a) hetenkint

10 000 K-át nem halad meg heti	rokkant ellátási adó K.
10.000 K-án felül 13.000 K-ig	100
13.000 " " 19.000 "	200
19.000 " " 22.000 "	300
22.000 " " 25.000 "	400
25.000 " " 28.000 "	500
28.000 " " 34.000 "	600
34.000 " " 42.000 "	900
42.000 " " 46.000 "	1200
46.000 " " 50.000 "	1500
50.000 " " 55.000 "	1800
55.000 K-án felül 60.000 K-ig heti	2190
60.000 " felül minden megkezdett után heti	2400 K.
	10.000 K.
	400

b) havonként.

40 000 K-át nem halad meg havi	rokkant ellátási adó
40 000 K-án felül 52 000 K-ig	400
52.000 " " 76.000 " "	800
76.000 " " 88.000 " "	1.200
88.000 " " 100.000 " "	1.600
100.000 " " 112.000 " "	2.000
112.000 " " 136.000 " "	2.400
136.000 " " 168.000 " "	3.600
168.000 " " 184.000 " "	4.800
184.000 " " 200.000 " "	9.000
200.000 " " 220.000 " "	7.200
220.000 " " 240.000 " "	8.400
240.000 " " minden megkezdett 40.000 K után havi.	9.600
	1.600

Az Evangélium Leányainak

Egyesülete jan. 31-én hangulatos és kedves estélyt rendezett a Városi Kaszinó átengedett termében, amelyen Zelenka Panny elnöknő köszöntötte tartalmas gondolatokkal az est közönségét, utána Gábler Edith pompás zongoraszólója, majd Zatroch Nellynek Schubert Magdus által kitűnően kísért énekszáma, Tuba Ilonka kiváló szavallata, Telmányi Kató meleg csengésű énske, Csarba Ilonka és Turek Berta helyes táncduettja, Dianiska Mariska Gábler Edith által kísért melodramája, és végül Szaniszló Sári, Pántyik Babus, Urbán Kálmán és Léviusz László által kitűnő előadásban közreadott egyfelvonásos szindarab tették élvezetessé az estét, amely után még soká jó hangulatban maradt együtt a közönség. Az estély céljához felülfizetésekkel hozzájárultak: Reguly Árpád 50 ezer kor. Dankó Antalné 30 ezer kor. Eisele Gusztáv 40 ezer kor. Zatroch Kálmán 5 ezer kor. Dankó Antal 20 ezer kor. Sturman András 25 ezer kor. Zsebel Antal 15 ezer kor. Szabó Dezső 25 ezer kor. Zelenka Ottó 30 ezer kor. Kovács Jozsefné 10 ezer kor., Cs. 40 ezer kor. Pántyik Árpád 50 ezer kor. Kvopka István 10 ezer kor. Matheidesz József 20 ezer kor., Dianiska J. 5 ezer kor., dr. Förster Kálmán 30 ezer kor., Majorek Károly 10 ezer kor., Takács Ferenc 25 ezer kor., dr. Halyák Zoltán 40 ezer kor., Römer F. 15 ezer kor., Szekely J. 10 ezer kor., Kádár Péterné 20 ezer kor., Dorozsnyák Géza 50 ezer kor., Róth Flóris 50 ezer kor. Köszönettel nyugtatjuk.

Ismeretterjesztő előadás fog tartatni a csecsemőbetegségek társadalmi vonatkozásai címen a helybeli polgári iskolában folyó hó 14-én (vasárnap) délelőtt 11 órai kezdettel. Az előadás való részvétel díjmentes.

Iskola látogatások. Városunk és környékének kulturájában számottevők a bányá által fenntartott kisebb-nagyobb osztott és osztatlan iskolák. S ezeket a bányatársulat által fenntartott népiskolákat a mult helekben látogatta meg a vármegye kir. tanfelügyelője Dr. Vissnovszky Rezső, a bányatársulati referenssel Kárpáthy Ödönnel együtt. A megye autentikus kultur kritikusa a legnagyobb megelégedésének s örömeinek adott kifejezést az iskolákban látottak és tapasztaltak felett.

Az árvízkarosultak javára gyűjtést Chmel Ilonka, Zelenka Panny és Ebert Jolán, urleányok irányítása mellett a római katolikus, evangélikus és izraelita leányegyesületek tagjai juttatták sikerre. Részt vettek a gyűjtésben Csengődy Etelka, Mikula Erzsé, Biheller Olga, Sonnensein Irénke, Szaniszló Sári, Tóth Mária, Schlésinger Lily, Telmányi Kató, Gabriell Mimi, Rusznyák Ilus, Tuba Ilonka, Netter Margitka, Bérczy Mária urleányok s a város belső területén 11654100 koronát gyűjtöttek össze a nemes szívű adakozóktól. A nagyobb adományok a kö-

vetkezők: 2 millió koronát adott: Ag. ev. Leányegylet, 500.000 kát: Dr. Förster Kálmán, özv. Rákos Gyuláné, Salgótarjáni Takarékpénztár és a Salgótarjáni Népbank 200.000 koronát: Szilárdy István 300.000 kát: „Hangya” fűszer üzlet, Krajcsovic Gyula, 250.000 kát: Izr. Leányegylet, Köhn Lipót cég, Róm. Kath. Plébánia, 100.000 kát: László László, Dr. Varga Kálmán, „O. K. H.” fiókja, Dr. Polatssek Armin, Holecz Gyula, Veress Zoltán. Lapunk zártakor vettük az értesülést, hogy az Acélgár területén 15 millió korona folyt be, és pedig: Tiszti Casinó: 1 millió, felügyelő és munkás olvasó-egylet 2 millió kétszázezer kor. Acélgári és Salgótarjáni tisztviselők 2 millió, Acélgári altisztek 1413000 kor., Salgótarjáni altisztek négy-száz huszonegyezer kor. Acélgári munkások 5287.030 kor., Salgótarjáni bányamunkások 2,335 000 kor. acélgárnak kiegészítő hozzájárulása 341 ezer kor. A Salgótarjáni köszönbánya tisztviselői, tanítói és altiszti karának gyűjtése 14299000 kor. A gyűjtés eredménye meggyőzőt bennünket arról, hogy a hol komoly veszély és égető szükség van: ott városunk társadalmának minden rétege egymással kezét fogva siet a szűkölködők támogatására. Különösen föltűnő az acélgári és a salgói bányamunkások adománya, amely tanulságot tesz a haza és honfitársak iránti szeretettől és áldozatkészségtől. Hála és köszönet érte.

Művészt a Pannóniában. Külföldi turnéjáról hazatért S. Krasznay Ili hangversenyénkesnő és Sillay Tibor előadó művész, akik f. hó 6-án szombaton este 8 órai kezdettel a Pannóniában művésztartanak. Vasárnap este 8 órakor pedig az Ipartestület helyiségében fog a művészpár előadást tartani melyre ezuton hívják meg az ipartestület tagjait és a m. t. közönséget. Belépődíj 15 ezer korona.

Kulturst. A kath. kör 31-én megtartott kulturstje nívós felolvasásaival és jóízű szórakoztató farsangi előadásaival méltóan csatlakozik a sorozatosan, program szerint megtartott téli kulturstekhez. A hírsch-gyári Olvasókör igazgatójával élén vonult fel vendég szerepeltetve ez alkalommal, mellyel példát mutattak arra, hogy egy célt kitűzött keresztény, magyar kulturegyesületeknek hogyan kell egymást támogatni és összeműködni. Az est műsorát a következő számok töltötték be: Horváth Géza gyárvezető „A föld fedezedésétől” Král József bányatárs. tanító pedig „A magyar pénz történetéről” tartottak igen érdekes és tanulságos felolvasást. Horváth Loránd kis gimnazista válogatott hazafias verset szavalt el jó tehetséggel. Fekete László és Szabó István kuplékat és „Az énektanár urnál” című Karinty tréfát adtak elő sok ötletességgel. Fokozta a hatást Szabó nagyszzerű színpadi figurája, kétségbeesést színlő arcmináival. A kör vezetősége ezuton is köszöni a szíves vendég szereplést. A következő

kultúrest 14-én farsang vasárnapján este lesz, melyre a kör barátait tisztelettel meghívja a kör vigalmi bizottsága. Felolvas: Horváth László városi tanácsnok, szerepelnek továbbá: Szentes Arnold, Kovács Gyula, Csics testvérek, Praznovszky Mihály, Kontur László. Belépődíj nincs.

Az ebédeltetési akció, melyet lapunk kezdeményezett, immár hatalmas méreteket öltött. A sok árvának és szegénynek ebédre való elhelyezése a befejezéshez közeledik s a mult számban közölt jószívű adakozókhoz újabban sokan csatlakoztak s ezeket jövő számunkban fogjuk felsorolni. A napokban nagyobb mennyiségű ajándékot küldött egy névtelen jötevő, a salgótarjáni szegényeknek, Upponyi József hitmanár címére, aki az alatt felsofoltt tárgyakat a Mária Kongregáció hölgyei útján szétosztotta a szegények között. 2 pár cipő, 1 férfi öltöny, 4 gyermek kabát, 8 gyermek ruha, 5 blúz, 1 szveter, 13 drb. fehérnemű, 1 pár gyermek bokavédő, 2 gyermeksapka. A társadalom ismét tiszteletreméltóan mozdult meg a nyomor enyhítésére. Jövő számunkban részletesebben emlékezzünk meg az akció nagy eredményeiről.

A realgimnázium hangversenye. A Salgótarjáni realgimnázium f. hó 1-én tartotta meg évi zeneestélyét, a bányatiszti kaszinó nagy termében, melyet a város és vidék közönségének elitje színültig megtöltött azzal az előlegezett meggyőződéssel, hogy az nemcsak egy kedves diákból lesz, hanem Salgótarján kultur emlékedésének ünnepnapja. Amikor végignéztünk a diszkrétan ízléses berendezésű, fényben uszó termen, a megjelent hölgyek toleltjén, mely a divatot nagyszerű harmóniában egyeztetette össze a békebeli vidéki intelligencia nemes ur egyszerűségével, önkéntelenül is a régi, meghitt megyebálók levegőjében éreztük magunkat. S ha ránéztünk azokra a sürgő forgó, mindkét nembeli kipirult arcú diákokra, az ő öntelt rendezői mivoltukra drága, kedves szolgálatkészségükre, a pódiumon a lámpalázas fiatal zenészekre, már az első pillanatban megállapítottuk magunkban, hogy a korom sötétségben a marasztaló sárral folytatott küzdelem nem volt hiába való, megérte. Mindenképen dokumentált Salgótarján ur közönsége, hogy a mult évi első diákhangverseny iránti gyér érdeklődés lelkiismeretével szemben bűnbánó mea culpa-val kell megnyugtanni s honorálni kell, ahogy Kraft Aladár bányatisztviselő, a korán megöszült, örök diák gyönyörűen felépített prologusában mondotta: „a salgótarjáni főgimnázium zenekara által bemutatandó, másfél óvnék kitaró ernyedetlen munkáját, a mikor is a lánglelkű, aranyzívű magyar tanár Vadaszi Bertalan magasra felebbogtatja a csillagtoan magyar éjszakában a kultúra fényes messzevilágító fátyláját. Műsorát Mozart, Beethóven, Waldteufel, Wagner és Verdi a zeneköltészet királyainak műveiből válogatta össze magas stílérzékkel s a zenekar előadásában műértő közönség élvezhette a költői felfogással párosult lendületet, erőt, finomságot egyaránt. Ugyanezt mondhatjuk el Bosnyák Jolánka fg. VI. o. t. tanuló Beethoven: Sonate pathétique s a kis Liptay Pali (fg. III. o. t.) Horvát G.: Távol Spanyolhonból című zongora szólóikról, kik előadásukkal szép technikai felkészültségről is tettek tanúságot. A műsor legelejezen Kralovanszky Margitka fg. V. o. t. Juhász Gyulának, a salgótarjáni főgimnázium ezen hangversenye alkalmára irt „Prologus“-át szavaltta el, a töle már megszokott bájosággal, mig műsor tartításaként Fekete Alfréd fg. VIII. o. t. Reviczky Gy; Pán halála című költeményét adta előszavaloí telen-tummal s Dénes Andor fg. VIII. o. t. „Az orr“ című monológot igen jó színészi készséggel. A műsor egyes számai Kraft Aladár konferálta be, tanár és diák adomák, ötletek ügyes beleszövésével alaposan megneveltetve a közönséget, mely hosszas tapsokkal jutalmazta meg. Az előadás után még egy igen kedves jelenetnek volt tanuja a közönség, midőn a diák zenekar tagjai a velő igen sokat fáradozó, rajongásig szerető tanárjukat és karmesterüket sok szép és értékes ajándékkal lepték meg, ki a meghatótságtól alig tudott szóhoz jutni. Előadás után tánc volt s a kedves diákok figyelmére vall a megjelent hölgyek egyhangu megállapítása, hogy igen jól mulattak. A műpártoló megjelentek névsorát a jövő számfunkban hozzuk Kk.

Sártenger Salgótarjánban. Alig hogy olvadásnak indult a hó és fölengedett a kemény föld, máris előntötte

Salgótarján uccáit a régóta ismert sártenger. Nem hagyhatjuk szónélkül az uttesteken uralkodó ezt a habarcs tömegeket. Még oly uccákon is, ahol röviddel ezelőtt a hengereket láttuk működni szinte nem lehet áthalolni a fekete akadályokon. Ha már más erősebb intézkedést nem is lehet végrehajtani, legalább a sarat volna érdemes elhuzatni s a sárvíz levezetéséről gondoskodni. Különösen figyelmébe ajánljuk az illetékeseknek a járásbíróságtól a nagyállomás felé vezető utrésztetel.

Házassági reform Oroszországban. Oroszországban most a szovjet urai elhatározták, hogy módosítják az eddigi házassági rendszert. Legelsősorban is be akarják hozni az ugynevezett próbaházasságot. A házastársak három évig próbaházasságban élnek és csak ennek az időnek az eltelte után lajstromozzák be a házasságot véglegesen. Ezenkívül a külömböző néprétegeket felszólították, hogy nyilatkozzanak, milyen formában kívánják a házasság intézményét megállapítani. Az egyik ukrán bányamű női munkássága most ebből az alkalomból gyűlést hívott egybe és ezen a gyűlésen igen érdekes határozatokat hoztak. Mindenekelőtt is a munkások a többférjűség álláspontjára helyezkedtek. A vélemények ugyan megoszlottak, mert a férjesnők azt követelték, hogy a férfi csak kizárólag egy asszony legyen, de a hajadonok, többségben lévén, leszavazták a férjes nőket és azt határozták, hogy minden nőnek hivatalosan három férje legyen és a férjeknek kötelességük lünek maradni az asszonyukhoz.

Szovjet igazságszolgáltatás. Annak a jellemzésére, hogy milyen értelmetlenül és rendszertelenül ítélkeznek mostanában a fejetetejére állított igazságszolgáltatás nevében a orosz szovjet urai,

MEGHÍVÓ.

A Salgótarjáni Takarékpénztár t. részvényesait van szerencsénk az 1926. év február hó 25-én d. u 4 órákor Salgótarjánban az Intézet helyiségében tartandó

LVI évi rendes közgyűlésre tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:

- 1.) A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő 2 részvényes megválasztása.
- 2.) Az igazgatóság jelentése a 7000/1925 P. M. számú rendelettel szabályozott megnyitómérlegről és az új értékeléssel kapcsolatos javaslatokról.
- 3.) A felügyelőbizottság jelentése a megnyitómérleg és az erre vonatkozó igazgatósági jelentés és javaslatok megvizsgálásáról.
- 4.) A megnyitómérleg megállapítása és ezzel kapcsolatban az új részvénytőkének és a részvények új névértékének megállapítása.
- 5.) Indítvány a részvényeknek 20:1 arányban 50 pengő névértékű részvényekre leendő összevonására.
- 6.) A megnyitómérleggel az új értékeléssel és részvényösszevonással kapcsolatos módosítás az alapszabályok 5 §-ának.
- 7.) Az igazgatóság jelentése a lefolyt üzletéről.
- 8.) A felügyelőbizottság jelentése.
- 9.) A mérleg megállapítása és a felmentvény megadása az igazgatóság és felügyelőbizottság részére.
- 10.) Határozathozatal a nyereség felosztása tárgyán.
- 11.) Az alapszabályok 55 §-ának módosítása.
- 12.) Esetleges indítványok.

Salgótarján, 1926. február hó.

Az igazgatóság.

Tisztelettel közöljük, hogy a megnyitómérleg és megnyitómérleg, valamint az 1925. évi mérleg és eredményszámait a közgyűlést megelőző 14 nappal az intézet helyiségében n. t. részvényes urak rendelkezésére áll és az üzleti órák alatt megtekinthető.

A közgyűlésen szavazati jogot az alapszabályok 47 §-a értelmében csak azon részvényes gyakorolhat, kinek részvénye 8 nappal a közgyűlés megtartása előtt az intézet pénztáránál letétbe helyeztetett.

MEGHÍVÓ

A Kisterenyi Takaré- és Hitelbank Részvénytársaság

t. részvényesait van szerencsénk az 1926. évi február 27-én délután 2 órákor Kis-

terenyén az alábbi eset. Egyik orosz szovjet hivatalnok nagy összeget sikkasztott a gondjaira bízott állampénztárból és meghamisította az állami üzem könyveit, hogy a sikkasztás nyomát eltüntesse és hogy az adóeltérőlést elősegítse. Ez a bűn főbenjáró cselekmény a szovjetrendszerben és tíz évig terjedő börtönbüntetés jár érte. A szovjet bíróság enyhítő körülménynek véve a vádlott proletárszármazását, mindössze dorgálásra és két havi börtönrre ítélte a bűnöst. Egy másik esetben azzal vádoltak valakit, hogy egy nyilvános álejtés alkalmával ajándékot ígért az egyik hivatalnoknak, a szállítás elnyerése érdekében. Szóval vesztegetési kísérlet történt. Ezt a vádlottat is bűnösnek mondták ki a paraszteszküdték és nyolc évi börtönrre és egész vagyonának elkobzására ítélték.

A salgóbányatólepi Tanítótestület az elemi és ismétlő iskola növendékei által jan. hó 30-án a salgói Olvasókör helyiségében jótékony célú műkedvelői előadást rendezett. Színre került: 1. A kis törpék, gyermekvígjáték 2. Az ezüst létra. 3. Jónnek rekvirálni 4. Évike, irreverenda színjáték. Az előadás minden szereplője nagyon ügyesen oldotta meg feladatát, de anyagilag is jól sikerült. A tiszta bevétel a salgói szegénysorsra tanulók felségélyezésére fordítatik. Felülfizettek: Rameshofer B. bgonadnok 100000 K., Dr. Kvascsák Gy. 50 ezer, Murányi Tamás 35 ezer, Bothár Gy. 30 ezer K., Chladni József 20 ezer, Horesik A. 20 ezer, Ehrenberg 20 ezer kor., Horics, Laun, Liptai 15-15 ezer, Pollák A. Süss J. Tahon J. 10-10 ezer Cseri P. Andrejovics, Papanitz, Thern J. és Wágner 5-4 ezer K.-át; kik ez uton is fogadják nemesszívű adományaikért köszönetünket az árvák nevében! A mindenki tetszését megnyerő szindarabok rendezése Damis Margit tanítónő érdeme.

terenyén az intézet helyiségében tartandó **II. évi rendes közgyűlésre** tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:

- 1.) A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő 2 részvényes megválasztása.
- 2.) Az igazgatóság jelentése a 7000/1925, P. M. számú rendelettel szabályozott megnyitómérlegről és az új értékeléssel kapcsolatos javaslatokról.
- 3.) A felügyelőbizottság jelentése a megnyitómérleg és az erre vonatkozó igazgatósági jelentés a javaslatok megvizsgálásáról.
- 4.) A megnyitómérleg megállapítása és ezzel kapcsolatban az új részvénytőkének és a részvények új névértékének megállapítása.
- 5.) A megnyitómérleggel és új értékeléssel kapcsolatos módosítás az alapszabályok 5 §-nak.
- 6.) Az igazgatóság jelentése a lefolyt üzletéről.
- 7.) A felügyelőbizottságnak jelentése.
- 8.) A mérleg megállapítása és a felmentvény megadása az igazgatóság és felügyelőbizottság részére.
- 9.) Határozat hozatal a nyereség felosztása tárgyában.
- 10.) Esetleges indítványok.

Kiszerenye, 1926. február hó.

Az igazgatóság.

Tisztelettel közöljük, hogy a megnyitómérleg valamint az 1925. évi mérleg és eredményszámait a közgyűlést megelőző 8 nappal az intézet helyiségében a t. részvényes urak rendelkezésére áll és az üzleti órák alatt megtekinthető.

Közgyűlésen szavazati joggal az alapszabályok 45 §-a értelmében csak az a részvényes bír, kinek részvénye a közgyűlést megelőző 5 nappal előbb az intézet pénztárába letétbe helyeztetett.

HETI KRÓNIKA

Belföld. A nemzetgyűlés elé a kormány négy hónapra szóló indemnítási javaslatot terjesztett s arra kérte az ellenzék, engedje át az indemnítási javaslatot még február elseje előtt, mert így lehetségesé válik az adók mérséklése s a lakásbérrezszesedés teljes eltörlése. Az ellenzék, különösen a szociáldemokraták nem voltak hajlandók a kormány kérését teljesíteni s ragaszkodtak a teljes indemnítási vitához. A vita meg is indult, de olyan csekély volt az érdeklődés, hogy az üléseket tanácskozás képtelenség miatt többször meg kellett szakítani. A kor-

mány az ellenzék állásfoglalása dacára is keresi az utat és módot, amelyen az adóleszállítás lehetővé váljék. — A frankügy politikai hátterének kivizsgálására kiküldött parlamenti vizsgálóbizottság az elmúlt héten minden nap ülésezett és kihallgatott több minisztert és más közéleti vezető férfiakat. A bizottság tagjai a leg-szigorúbb titoktartást fogadták, de azért a bécsi szociáldemokrata és radikális lapok állandóan közölnek tudósításokat a szigorúan zárt ülésekről. A királyi ügyészség elkészítette a vádiratot a frankhamisítás bűntényében s vasárnap kikészítette az érdekelteknek s 77 oldalas vádiratban a részletesen ismerte tett nyomozási adatok alapján a királyi ügyészség herceg Windischgrätz Lajost, Gerő László mérnök altanácsnokot, Virágh Jánost az állami térképészeti intézet fényképészeti osztályának vezetőjét, Parragh Ferenc a térképészeti intézet fényképészeti osztályának vezetőjét, Haála Józsefet, az intézet főelőadóját, Agoston Árpádot, az intézet művezető tisztviselőjét, Kiss Lajos Kornéit, az intézet tisztviselőjét, Velösy Bélát, térképészeti segédművezetőt, Scharf Nándor térképészeti intézeti tisztviselőt, Hampel Ferenc térképészeti intézeti művezetőt, Spanring László térképészeti intézeti művezetőt, dr. Nádosy Imrét, állásától felfüggesztett magyar királyi államrendőrségi országos főkapitányt, Rába Dezső magántitkárt Hajts Lajos nyugalmazott vezértanácsnokot, Kurtz Sándort, a térképészeti intézet főtanácsnokát, ifjú Andor Endrét, dr. Schwetz Tibort, dr. Ferdinándy Lászlót, Dr. Héder Jánost, Winkler Istvánt, Zadravetz Istvánt, Baross Gábor és Olesváry Jenőt, részben mint tettest, részben mint bűnszolgát és főbűnőt vádolja pénzhamisítás bűntette, közokirat hamisítás bűntette, továbbá bűnpártolást bűntette miatt.

Külföld. Németországban Luther dr. birodalmi kancellár a mult héten mutatkozott be új kormányával a birodalmi gyűlésnek. A kancellár ez alkalommal politikai nyilatkozatot mondott, melyben az új kormány programját adta elő. A nyilatkozat után hosszabb vita keletkezett, melynek végeztével az új kormánynak tíz szavazattöbbséggel bizalmat szavazott a birodalmi gyűlés. A bizalmi javaslat mellett szavazott a centrum 65, a német néppárt 47, a bajor néppárt 18, a demokraták 30 és a gazdasági egyesülés 1 tagja, összesen 160 képviselő. A bizalmi indítvány ellen szavazott 102 német nemzeti, 39 kommunista, 8 fajnédó és 1 pártkülli, összesen 150 képviselő. A szavazástól tartózkodott 112 szociáldemokrata és a gazdasági egyesülés 18 tagja, összesen 130 képviselő. Az új kormány sorsát tehát a szociáldemokrata párt megatartása döntötte el. A párt ugyanis a külpolitikai helyzet kedvéért meghagyta az új kormány életét, mert nem akarja veszélyeztetni az új kormány megbuktatásával Németországnak a Népszövetségbe való mielőbbi belépését.

Kecskemétet a „Magyar“ kajszin tömeges termesztése tette híressé és gazzaggá. Fajtahiteles oltványokat bármilyen mennyiségben szállít Ungváry Józef falkola Cegléd. Budapesti irodája VI., Andrássy-ut 56. Árjegyzék ingyen.

Az Acélgári Gyermeksegélyező Nőegylet jan. hó 29-én, a T. Kaszinóban nagy érdeklődés mellett tartotta évi közgyűlést. Liptay B. Jenőné önméltósága elnöknő megnyitója után Oláh Miklós f. titkár tartott beszámolót az egyesület mult évi működéséről, amely főképen a karácsonyi segélyakció megszervezésére és lebonyolítására irányult. Az egyesület 211 árva és szegény gyermeket látott el cipővel, alsó és felső ruhával. 7 szegény özvegyet és egy sokgyermekes családot pedig pénzsegélyben részesített. A kiosztott segélyek értéke 70 millió korona. Alapvagyon 9 millió K. Oláh Miklós fölttárk előterjesztése a közgyűlés állandó segélyalapgyűjtését határozta el, hogy évközben is nyújthasson segítséget az inséget szenvedőknek. E cél érdekében az egyesület már most megindította tevékenységét. Tagokat gyűjt, hogy a telep egész társadalmát bevonja a nemes munkába. Az évi tagdíjat 2 pengőben állapítja meg. A tagok kérésére Liptay B. Jenő önméltósága, az egyesület védnöke engedélyezte, hogy a tagdíjak 2 részletben II. és VIII. hónapokban a fizetésből levonassanak. Programjába vette az egyesület műsoros esték, színelőadások, majálisok és kézi-

